
ORIGINALE 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale Nr. 48 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 

31/12/2022 - ART 20 DEL D.LGS 175/2016      
 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre, alle ore quattordici e minuti zero - nella sala 
consiliare, convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di SECONDA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

ANTONIO MAZZA - Sindaco Sì 
SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 
GUALTIERO MONCALVO - Consigliere Sì 
LUCIANO LEONELLI - Consigliere Sì 
LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 
GIAMPIERO BOBBIO - Consigliere Sì 
BIANCA TIZZANI - Consigliere Sì 
MARISA FEY - Consigliere Sì 
RICCARDO BENSO - Consigliere No 
MAURIZIO CIEOL - Consigliere Sì 
SALVATORE ALBERTO RUSSO - Consigliere No 
ANGELO MENEGATTI - Consigliere Sì 
EMANUELE SPLENDORE - Consigliere Sì 
            
            
            
            

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Si giustifica l’assenza dei consiglieri Riccardo Benso e Salvatore Alberto Russo. 
 
Assiste all’adunanza, ai sensi dell’art. 97 c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 
DR. UMBERTO BOVENZI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ANTONIO MAZZA nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2022 - 
ART 20 DEL D.LGS 175/2016      
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 
n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 30.04.2015, 
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 
24, c. 2, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui 
risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

Richiamati gli ulteriori atti di ricognizione e di verifica delle condizioni di mantenimento di tutte le 
partecipazioni detenute, adottati in conformità dei sopra indicati criteri e prescrizioni: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 08.04.2016 a oggetto “Relazione conclusiva del 
processo di razionalizzazione delle Società partecipate – Approvazione”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.09.2017 a oggetto “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie del Comune di Banchette ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 
175/2016”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28.12.2018 a oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni possedute al 31.12.2017 – Art. 20 del D.lgs. 175/2016”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 30.12.2019 a oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni possedute al 31.12.2018 – Art. 20 del D.lgs. 175/2016”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 29.12.2020 a oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni possedute al 31.12.2019 – Art. 20 del D.lgs. 175/2016”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 17.12.2021 a oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni possedute al 31.12.2020 – Art. 20 del D.lgs. 175/2016”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 27.12.2022 a oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni possedute al 31.12.2021 – Art. 20 del D.lgs. 175/2016”; 

Dato atto delle avvenute comunicazioni di cui all’art. 17, D.L. n. 90/2014, e smi, con le modalità 
ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi e alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti;  

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è 
obbligo dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2023 alla razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2022; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 



Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 
20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica 
anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si 
ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente, anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in 
considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate 
ovvero di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità 
della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa; 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 
a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, 
c. 1, T.U.S.P; 

Preso atto della deliberazione n. 110/2022/SRCPIE/PRSE della Corte dei Conti, Sezione Regionale 
di Controllo per il Piemonte (acquisita al protocollo comunale n. 4231 del 26.09.2022), con la 
quale si invitavano tutte le pubbliche amministrazioni che detengano partecipazioni nella società 
SMAT S.p.A. ad uniformarsi a quanto nella pronuncia indicato, “ivi incluso l’obbligo di inserire 
dette società nella revisione periodica delle partecipazioni societarie di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 
175 del 2016”, malgrado la stessa società abbia adottato atti volti all’emissione di strumenti 
finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati regolamentari che ne avrebbero escluso 
l’inserimento nella revisione periodica;  

Ritenuto, pertanto, necessario dare attuazione a quanto richiesto dalla Corte dei Conti, inserendo 
anche la società SMAT S.p.A. nella revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute dal 
Comune di Banchette; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A) alla presente 
deliberazione, costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce 
aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”; 

Vista la relazione sull’attuazione del piano straordinario sulle Società Partecipate ai sensi dell’art. 
20 c. 4 del T.U.S.P., come risultante nell’allegato B alla presente deliberazione; 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare 
ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

Tenuto conto che il presente provvedimento è stato comunicato all’Organo di revisione, che ha 
espresso il prescritto parere; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 e 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i. sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del responsabile del servizio finanziario, nonché alla correttezza amministrativa dell’atto 

 



PROPONE 

di approvare la narrativa e, per l’effetto 

1. di approvare la revisione periodica di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data 
del 31 dicembre 2022, accertandole come da allegati A) e B) alla presente deliberazione, che del 
presente atto costituiscono parti integranti e sostanziali e rappresentano aggiornamento del 
“piano operativo di razionalizzazione”; 
 
2. di disporre che l’esito della ricognizione effettuata ai sensi dell’art. 20 del TUSP sia inviata alla 
Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP (istituita presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 15 del TUSP) attraverso l’applicativo 
Partecipazioni; 

3. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa alla competente Sezione di controllo 
della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, commi 1-3, del d.lgs. n. 175/2016, attraverso 
l’applicativo Con.Te. 

4. di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti pareri favorevoli : 
 
 in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

- il Responsabile dei Servizi Generali  Gianna G. Piviotti ………………………..…………………………………….. 
 

- il Responsabile dei Servizi Finanziari  Gianna G. Piviotti ………………………………………………………………… 
 

- il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Gianni Lissolo……………………………………………………………….. 
 
 in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 

- il Responsabile dei Servizi Finanziari  Gianna G. Piviotti ………………………………………………………………… 
 
 ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 

- il Segretario Comunale dr. Umberto Bovenzi ……………….………………….………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.C. N. 48 DEL 21/12/2023 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2022 - 
ART 20 DEL D.LGS 175/2016           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile del servizio 
Finanziario di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Effettuata la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito: 
Presenti n. 11 (undici)  
Astenuti n. 2 (Cieol e Splendore) 
Votanti n. 9 (nove) 
Voti favorevoli n. 9 (nove) 
Voti contrari n. 0 (zero) 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2022 - ART 20 DEL D.LGS 175/2016“, corredata dai 
prescritti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., nel 
testo sopra riportato. 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di consentire una tempestiva attuazione di quanto disposto, in tempi brevissimi 
e, comunque, incompatibili con quelli ordinari previsti dall’articolo n. 134, C. 3, D. Lgs. N. 
267/2000; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con 
il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 
 
Effettuata la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito: 
Presenti n. 11 (undici)  
Astenuti n. 2 (Cieol e Splendore) 
Votanti n. 9 (nove) 
Voti favorevoli n. 9 (nove) 
Voti contrari n. 0 (zero) 
 
VISTO l’esito della votazione 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
( ANTONIO MAZZA ) ( DR. UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 08/01/2024 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 08/01/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
 
  

 
 

 
 

 
 
 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     
134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
 

 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 



                                                                                                   
 

 

 
 

 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città metropolitana di Torino 

 
 
 

Revisione periodica delle partecipazioni  

possedute al 31 dicembre 2022 

ex. art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

allegato B 

deliberazione del Consiglio comunale n. ___  del  21.12.2023 

 

 

 



                                                                                                   
 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO 
AI SENSI DELL’ART. 20 C. 4 TUSP 

 
 

Si richiamano le disposizioni impartite dalla Legge 244/2007 e dal D.Lgs. 
16/08/2016 n. 175 e ss.mm.ii. (Testo Unico Società Partecipate), nonché la relazione 
sull’attuazione del piano di razionalizzazione ai sensi dell’art 20 comma 4 TUSP. 
 

Il Comune di Banchette con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2017 ha 

provveduto ad effettuare ed approvare la revisione straordinaria delle partecipazioni 

societarie possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016,  ai sensi dell’art. 24 del 

D.lgs. 175/2016. 

Alla data del 23 settembre 2016, sulla base dei dati al 31.12.2015, le partecipazioni 

societarie non erano da dismettere e pertanto le detenute risultano le seguenti: 

1. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI S.p.A. con una quota del 3,52%; 

2. SOCIETA’ METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.A. con una quota del 

0,00006%. 

Dato atto che non vi sono rappresentanti dell’Amministrazione nominati negli organi di 

governo delle società partecipate dell’Ente. 

Considerato che Turismo Torino e Provincia è diventata, con decorrenza 11/07/2018, 

una S.C.R.L., la stessa è stata successivamente inserita all’interno della revisione 

periodica delle partecipazioni. 

Si richiama la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2022, con cui si 

effettuava l’ultima revisione periodica delle società partecipate, e in particolare di quelle 

detenute alla data del 31/12/2021.  

Si dà atto che nel corso dell’esercizio 2022 nessuna società è stata acquisita o ceduta. 

Pertanto, alla data del 31/12/2022 le partecipazioni detenute sono di seguito 

rappresentate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   
 

 

1. Introduzione - Rappresentazione grafica della struttura delle società 

partecipate direttamente e indirettamente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

S.C.S. 

(3,52%) 

TURISMO TORINO E 

PROVINCIA SCRL 

(0,06%)  

S.M.A.T. S.p.A. 

(0,00006%)  

Risorse Idriche S.p.A. 

AIDA Ambiente S.r.l. 

SAP S.p.A. 

S.I.I. S.p.A. 

Nord Ovest Servizi S.p.A. 

Mondo Acqua S.p.A. 

Environement Park S.p.A. 

GALATEA Scarl  



                                                                                                   
 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente  

 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

Società 

Canavesana 

Servizi S.p.A.  

06830230014 3,52 mantenimento 

senza 

interventi* 

--- 

Società 

metropolitana 

Acque Torino 

S.p.A. 

07937540016 0,00006 mantenimento 

senza 

interventi* 

--- 

Turismo Torino e 

Provincia Scrl 

07401840017 0,06 mantenimento 

senza interventi 

--- 

 

*società che produce servizi generali strettamente necessari per il perseguimento delle finalità 

istituzionali dell’Ente. Dall’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Ente detiene 

partecipazioni, effettuata ai sensi dell’art. 20, comma 1, del decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 

175 e s.m.i., non ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo e pertanto non si 

rende necessario attuare un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Questa analisi è stata svolta con 

riferimento alla situazione alla data del 31 dicembre 2017, così come previsto dall’art. 26, comma 

11 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i.. 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso la Società Canavesana Servizi S.p.A.:  

La Società Canavesana Servizi S.p.A. non ha società partecipate e/o controllate, perciò il Comune 

di Banchette non detiene partecipazioni indirette. 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso Turismo Torino e Provincia S.c.r.l.: 

Turismo Torino e Provincia deteneva una partecipazione in City Sightseeing Torino Srl che è stata 

ceduta il 16/10/2019. 

 

 

 



                                                                                                   
 

Partecipazioni indirette detenute attraverso la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A.:  

La Società Smat S.p.A., partecipata dal Comune di Banchette,  è a sua volta Capogruppo di n.9 (nove) 

società di cui n. 2 poste in liquidazione e 1 in stato di fallimento. 

 

Codice 
fiscale 
società 

Denominazione 
società 

Anno di 
costituz 

Denominazione 
società/organismo 

tramite 

% Quota di 
partecipazione 
società/orga-
nismo tramite 

06087720014 RISORSE IDRICHE 
SPA 

1991 SMAT SPA 91,62 

09909860018 AIDA AMBIENTE SRL 2008 SMAT SPA 51,00 
11100280012 SAP SPA 

 in liquidazione 
2014 SMAT SPA 47,546 

94005970028 SII SPA 1992 SMAT SPA 19,99 
08448160013 NOS SPA 2002 SMAT SPA 10,00 
05599880829 APS SPA in 

fallimento 
2007 SMAT SPA 9,83 

02778560041 MONDO ACQUA SPA 2000 SMAT SPA 4,92 
07154400019 ENVIRONMENT 

PARK SPA 
1996 SMAT SPA 3,38 

01523550067 GALATEA SCARL  
in liquidazione 

1992 SMAT SPA 0,50 

Acque Potabili Siciliane S.p.A. in fallimento  

La società Acque Potabili Siciliane S.p.A. in fallimento, siglabile in APS S.p.a., c.f.  05599880829 è una società, 

partecipata da SMAT S.p.a. che detiene il 6,25% del capitale, posta in liquidazione nel 2010. La Società si 

occupava, nell’Ambito Territoriale Ottimale 1 – Palermo, dell’erogazione del servizio idrico quale insieme 

dei servizi di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili e industriali, di fognatura e di 

depurazione delle acque reflue. Acque Potabili Siciliane S.p.A. è stata dichiarata fallita con sentenza del 

Tribunale di Palermo 167/2013 in data 29/10/2013 - Fallimento n. 159/2013 

 

 



Revisione periodica 
delle società partecipate al 31.12.2022 

(articolo 20 c. 1 del D.Lgs. n. 175/2016) 

COMUNE DI BANCHETTE 
Città metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

2 

 

 

Comune di Banchette  

 
1. Premessa  

 

L’art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 - “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” dispone quanto segue: 
 Comma 1 – “…… le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione.”

 Comma 2 – “I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 

1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
a) Partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4; 
b) Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiori a 

quello dei dipendenti; 
c) Partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) Partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 
e) Partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 
f) Necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) Necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4.” 

 Comma 3 - stabilisce che i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre 

di ogni anno e sono trasmessi alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente.

 

 
Si riporta la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente ed 

indirettamente dall’Ente. 

2. Le partecipazioni societarie – revisione al 31.12.2022  

 

Le partecipazioni societarie detenute dal Comune di Banchette alla data del 31.12.2022 sono le 

seguenti: 
 

 

S.M.A.T. SpA - 0,00006% Partecipazioni indirette 
 Risorse Idriche SpA - 91,62% 

AIDA Ambiente S.r.l. – 51,00% 

Gruppo SAP - 47,5% 

S.I.I. SpA - 19,99% 

Nord Ovest Servizi SpA - 10,00% 
Mondo Acqua SpA - 4,92% 

Environment Park SpA - 3,38% 

GALATEA Scarl - 0,50% 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

3 

 

 

 

 
 

 
 

 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

 
S.C.S. S.p.A. 

 
06830230014 

 
3,52 % 

 
mantenimento 

senza 
intervento 

produzione di un 

servizio di interesse 

generale: gestione del 
servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti 

S.M.A.T. S.p.A. 
07937540016 0,00006% 

mantenimento 
senza 

 intervento 

produzione di un 

servizio di interesse 

generale: gestione del 
servizio idrico integrato 
 

TURISMO TORINO E 
PROVINCIA S.C.R.L. 

 

07401840017 

 

0,06% 

 
mantenimento 

senza 
intervento 

produzione di un 

servizio di interesse 

generale:  accoglienza 
e promozione 
turistica del territorio 
della Provincia di 
Torino 

 
PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 
1. Relativamente alle partecipazioni indirette detenute attraverso la Società partecipata SMAT S.p.A di 

seguito elencate, si attesta che le stesse sono detenute per il tramite di una società partecipata non 

soggetta al controllo da parte del Comune di Banchette e che pertanto esulino dall’operazione di 

revisione periodica: 
 

NOME 

PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 
NOTE 

Risorse Idriche 

SpA 
06087720014 91,62% mantenimento 

senza intervento * 

Attività di 
Engineering 

AIDA Ambiente 

S.r.l. 

 
09909860018 

 
51% 

 
mantenimento* 
in liquidazione 

Gestione segmenti 
del ciclo idrico 

integrato gestito da 
SMAT 

Gruppo SAP 11100280012 47,5% mantenimento*  
in liquidazione 

Gestione del Servizio 
Idrico Integrato. La 
partecipazione in 
Società Acque 
Potabili S.p.A. è già 
stata razionalizzata 
con la messa in 
liquidazione 
anticipata volontaria 

S.C.S. SpA – 3,52% 

TURISMO TORINO E PROVINCIA SCRL – 0,06% 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

4 

 

 

della medesima 
nell'anno 2021. Si 
resta quindi in attesa 
della chiusura della 
procedura di 
liquidazione. 

S.I.I. SpA 94005970028 19,99% mantenimento 
senza intervento * 

Gestione servizio 

idrico integrato nei 
comuni soci 

Nord Ovest 
Servizi SpA 

 
08448160013 

 
10% 

 
mantenimento 

senza intervento * 

Esercizio di attività di 
igiene urbana, 
mobilità, ciclo idrico 
integrato e energia 

Mondo Acqua 

SpA 
02778560041 4,92% mantenimento 

senza intervento * 

Gestione servizio 

idrico integrato nei 
comuni soci 

Environment 
Park SpA 

07154400019 3,38% mantenimento 
senza intervento * 

Gestione parco 

tecnologico 
ambientale 

Galatea Scarl 01523550067 0,50% mantenimento*  
in liquidazione 

Costruzione e 
conduzione impianto 
di depurazione. La 
partecipazione in 
Galatea S.C.a r.l. è 
già stata 
razionalizzata con la 
messa in liquidazione 
anticipata 

 
 

*nota società indirette SMAT S.p.a.: trattandosi di partecipazioni indirette per il tramite di SMAT, il Comune, unitamente 
agli altri enti locali soci di quest’ultima società, valuta le indicazioni della capogruppo circa la strategicità e la funzionalità del 
mantenimento delle società indirette, presidiando l’evoluzione delle procedure riguardanti le società già oggetto di 
dismissione. 
 

  
 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

5 

 

 

SMAT S.p.A. (Società Metropolitana Acque Torino S.p.A.) 
1 

ANALISI PARTECIPAZIONI DIRETTE 
 

 

Scheda di dettaglio 

 DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07937540016 

Denominazione  SMAT SpA 

Data di costituzione della partecipata 17/02/2000 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

SI, con applicazione dell’art. 26 c. 5 ex TUSP 

La società è un GAL
(2)

  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia  

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune TORINO 

CAP* 10152 

Indirizzo* CORSO XI FEBBRAIO 14 

Telefono* 0114645111 

FAX*  

Email* INFO@SMATORINO.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

37.00.00 Raccolta e depurazione delle acque di scarico 

35.11.00 Produzione di energia elettrica 

35.21.00 Produzione di gas 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
si 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 Normativa di settore 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 

per attività? 
§
 

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:
§
 ARERA 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

6 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta 
Attività produttive di beni e servizi 

 
Numero medio di dipendenti  989 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 4 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 225.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 95.000 

 
NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 41.584.175 € 34.195.314 € 23.684.331 € 40.102.229 € 51.796,714 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 360.936.670 331.722.738 318.173.677 

A5) Altri Ricavi e Proventi  20.660.454 15.571.582 13.684.783 

di cui Contributi in conto esercizio 9.603.339 4.348.863 3.938.409 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,00006 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

7 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Descrizione dell'attività Gestione del servizio idrico integrato 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria
(13) §

 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis
(14)

 
§ Scegliere un elemento. 

Note*  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

8 

 

 

 

 

Scheda di dettaglio 

 DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 

Codice Fiscale 06830230014 

Denominazione Società Canavesana Servizi S.p.A. 

Anno di costituzione della società 28/12/1994 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 

 

NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

 

NO 

La Società è un GAL (Gruppo di 

Azione Locale) 

 

NO 

 

 SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 

Stato Italia 

Provincia TORINO 

Comune IVREA 

CAP 10015 

Indirizzo VIA NOVARA, 31/A 

Telefono 0125 632500 

SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI S.p.A. 
2 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

9 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 

FAX 0125 632503 

Email scs@scsivrea.it 

 

 

 
 

NOME DEL CAMPO 

Società in house Si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
 Si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
No 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

 

Si 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare 
Art. 4, c. 2, lett. a) – Produzione di un servizio di interesse generale 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? § 

 

Si 

Specificare se la disciplina 

applicata è stata dettata da:§ 
ARERA 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
No 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E. 38.11 – Raccolta di rifiuti non pericolosi 

Attività 2  E. 38 – Attività di raccolta, trattamento e smaltimento 

dei rifiuti, recupero dei materiali  

Attività 3  E. 39.00.09 – Altre attività di risanamento e altri servizi 

di gestione rifiuti 

Attività 4  H. 49.41 - Trasporto di merci su strada 

 

mailto:scs@scsivrea.it


Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

10 

 

 

 

NOME DEL CAMPO 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

 

No 

Riferimento normativo atto 

esclusione 

 

 

 DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti Addetti totali n. 127 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

n. 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

€ 35.200,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

n. 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

€ 28.000,00 

 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio Sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 191.133,00 793.096,00 394.003,00 53.776,00 49.524,00 

 

 Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

15.468.525,00 15.885.624,00 15.814.053,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi 384.156,00 573.757,00 280.434,00 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

11 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

 

di cui Contributi in conto esercizio 122.620,00 78.077,00 111.606,00 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione 
 

Partecipazione diretta 

Quota diretta 3,52 

 

 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta 

alla data di adozione del 

provvedimento 

 

Sì 

 

Società controllata da una quotata 
 

No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Raccolta e smaltimento rifiuti 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 

 

-- 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

12 

 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

 

No 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 

No 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 

 

No 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) ) 

 

No 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 

razionalizzazione 

 

-- 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 

 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5- 

bis(14) § 

 

Scegliere un elemento. 

Note Per tale partecipazione non è prevista alcuna attività di razionalizzazione 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

13 

 

 

 

 

Scheda di dettaglio 

 DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 

Codice Fiscale 07401840017 

Denominazione TURISMO TORINO E PROVINCIA S.c.r.l. 

Anno di costituzione della società 29.09.1997 – trasformata in società in data 11.07.2018 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati 

 

no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

 

no 

La Società è un GAL (Gruppo di 

Azione Locale) 

 

no 

 

 SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 

Stato Italia 

Provincia TORINO 

Comune TORINO 

CAP 10123 

Indirizzo VIA MARIA VITTORIA N. 19 

Telefono 011 8535181 

TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C.R.L. 
3 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

14 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 

FAX 011 883426 

Email amministrazione@pec.turismotorino.org 

 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 ALTRI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE 

Codice: 82.99.99 (attività svola presso la sede amministrativa) 

Attività 2 ALTRI SERVIZI DI PRENOTAZIONE E ALTRE ATTIVITA’ DI ASSISTENZA TURISTICA NON SVOLTE 

DALLE AGENZIE DI VIAGGIO 

Codice: 79.90.19 (attività svolta presso gli uffici IAT) 

Peso indicativo dell’attività % 100 

 

 

NOME DEL CAMPO 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
   no 

Società contenuta nell'allegato A  al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

 

sì 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare 
Art. 4, c. 2, lett. a) – Produzione di un servizio di interesse generale 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? § 

 

sì 

Specificare se la disciplina 

applicata è stata dettata da:§ 
Scegliere un elemento 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

mailto:amministrazione@pec.turismotorino.org


Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

15 

 

 

 

NOME DEL CAMPO                    INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione 

 

 

 DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti Addetti totali n. 71 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

n. 5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

 

Nessun compenso 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

n. 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

 

€ 31.200,00 il compenso è comprensivo anche dell’attività di revisione legale 

 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio Sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 3.361,00 2.295,00 2.332,00 1.234,00 2.336,00 

 

 Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

2.188.293,00 1.091.074,00 362.965,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi 5.316.160,00 4.726.143,00 4.148.036,00 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

16 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

 

di cui Contributi in conto esercizio 3.407.875,00 2.822.919,00 2.257.778,00 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione 
 

Partecipazione diretta 

Quota diretta 0,06 

 

 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

nessuno 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta 

alla data di adozione del 

provvedimento 

 

sì 

 

Società controllata da una quotata 
 

no 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

 

sì 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Promozione e sviluppo del turismo del territorio 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 

 

-- 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

17 

 

 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

 

no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 

 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) ) 

 

no 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 

razionalizzazione 

 

-- 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 

 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5- 

bis(14) § 

 

Scegliere un elemento. 

Note Per tale partecipazione non è prevista alcuna attività di razionalizzazione 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

18 

 

 

ANALISI PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

 
 
 

4 
Risorse Idriche S.p.a.  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  06087720014 

Denominazione  RISORSE IDRICHE SpA 

Data di costituzione della partecipata 01/03/1991 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune Torino 

CAP* 10152 

Indirizzo* Corso XI Febbraio 14 

Telefono* 011 46451271 

FAX*  

Email* info@risorseidricheto.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

71.12.20 Servizi di progettazione di ingegneria integrata 

  

  

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

19 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  20 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 37.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 18.800 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 20.998 € 9.964 € 17.714 € 3.493 € 34.458 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 3.006.610 € 2.401.736 € 2.427.271 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 750 € 60.040 € 24.143 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 € 169 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 91,62% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

20 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata Sì 

CF della società quotata controllante 
(8)

 07937540016 

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

 SMAT SpA (*) 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Sviluppa attività di engineering per un servizio di interesse 
generale (servizio idrico integrato). Tale servizio strumentale 
dell'engineering è affidato dalla Capogruppo, SMAT S.p.A., che 
partecipa con una quota pari al 91,62%, al fine di massimizzare la 
sistematicità, la qualità, l'efficienza organizzativa, la flessibilità e 
la standardizzazione progettuale dello sviluppo tecnologico del 
SII con particolare riferimento all'infrastrutturazione idrica 
territoriale connessa con il Piano d'Ambito. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note*  

 
 
 

5 
AIDA AMBIENTE SRL 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  09909860018 

Denominazione  AIDA AMBIENTE Srl 

Data di costituzione della partecipata 01/08/2008 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

21 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune Pianezza 

CAP* 10044 

Indirizzo* Via Collegno 60 

Telefono* 011 9672074 

FAX*  

Email* info@aidambiente.com 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

37.00.00 Raccolta e depurazione delle acque di scarico 

42.21.00 Costruzione di opere di pubblica utilità per il trasporto di fluidi 

Attività 3  

Attività 4  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
si 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 Normativa di settore 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  8 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 25.920,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 6.300,00 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

22 

 

 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 104.228 € 25.100 € 53.827 € 115.815 € 173.097 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 1.611.488 € 1.482.113 € 1.381.429 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 307.249 € 459.145 € 13.329 

di cui Contributi in conto esercizio € 37.432 0 € 1.395 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 51% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata Sì 

CF della società quotata controllante 
(8)

 07937540016 

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

 SMAT SpA (*) 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

Produce, con la partecipazione di SMAT S.p.A. pari al 51%, il 
servizio di gestione del depuratore di Pianezza, che costituisce un 
segmento del ciclo idrico integrato gestito dalla Capogruppo 
quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, nonché la 
gestione di rifiuti liquidi non pericolosi quali definiti dalle vigenti 
norme. Il servizio strumentale della gestione dell'impianto di 
depurazione è affidato al fine di massimizzare la sistematicità e 
l'unitarietà del SII. La restante quota di partecipazione è detenuta 
dal Consorzio AIDA di partecipazione completamente pubblica 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

23 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 liquidazione della società 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

 Un anno 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note* 

Il Piano Industriale 4.0 di SMAT, approvato dall'Assemblea dei 
Soci del 26/6/2020, ha riportato l'obiettivo della riunificazione 
del servizio in SMAT, con il relativo trasferimento del ramo di 
azienda, comprensivo di asset e personale, da AIDA a SMAT 

 
 

6 
Società Acque Potabili S.p.a. in liquidazione - SAP S.p.a. 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  11100280012 

Denominazione  ACQUE POTABILI S.p.A. in liquidazione 

Data di costituzione della partecipata 05/03/2014 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura 
(1)

 29/04/2021 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune Torino 

CAP* 10152 

Indirizzo* Corso XI Febbraio 22 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2  

Attività 3  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

24 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 2 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 40.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 25.000 

 
NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 311.000 € -38.000 € -3.042.000 € -709.000 € -10.708.000 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 0 € 0 € 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 1.692.000 € 886.000  € 894.000 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 47,5% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Scegliere un elemento. 

NFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

25 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività In liquidazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

  

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note* 
La partecipazione in Società Acque Potabili S.p.A. è già stata 
razionalizzata con la messa in liquidazione anticipata volontaria 
della medesima nell'anno 2021. 

 
 
 

7 
Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.a. - SII S.p.a. 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  94005970028 

Denominazione  Servizio Idrico Integrato del Biellese e del Vercellese – S.I.I. SpA 

Data di costituzione della partecipata 22/02/1992 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

26 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Vercelli 

Comune Vercelli 

CAP* 13100 

Indirizzo* Via F.lli Bandiera 16 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
si 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 Normativa di settore 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  45 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 28.002 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 20.405 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 367.314 € 238.574 € 215.124 € 197.245 € 669.899 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 12.821.871 € 11.297.597 € 11.042.810 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

27 

 

 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 795.964 € 769.846 € 650.376 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 19,99% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni 
soci 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note*  

 
 
 
 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

28 

 

 

8 
Nord Ovest Servizi S.p.a. - NOS S.p.a. – 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  08448160013 

Denominazione  NORD OVEST SERVIZI SpA 

Data di costituzione della partecipata 24/04/2022 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune Torino 

CAP* 10043 

Indirizzo* Corso Svizzera 95 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

64.20.00 Attività delle società di partecipazione (holding) 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

29 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta 
Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società 
esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria 
(Holding) 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 32.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 7.000 

 
NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 140.269 € 347.792 € - 7.786 € 346.122 € 692.865 

 

2. Attività di Holding 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 0 € 0 € 68.320 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 0 € 730 € 103 

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni € 203.587 € 451.285 € 0 

C16) Altri proventi finanziari  € 161 € 133 € 560 

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

30 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 10% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di servizi economici di interesse generale a rete - 
affidato con procedura ad evidenza pubblica - anche fuori ambito 
territoriale di riferimento (art.4, c. 9bis) 

Descrizione dell'attività 

assunzione di partecipazioni in società che hanno per oggetto 
l'esercizio di attività di igiene urbana, mobilità, ciclo idrico 
integrato e energia. 
La Società gestisce la partecipazione del 45% detenuta nella "Asti 
Servizi Pubblici S.p.A.", acquisita a seguito di gara ad evidenza 
pubblica dall'associazione temporanea di imprese costituita dagli 
stessi soci di Nord Ovest Servizi. Asti Servizi Pubblici S.p.A. è una 
multiutility a controllo pubblico che gestisce servizi pubblici a 
rete (servizio idrico integrato) e servizi pubblici locali (igiene 
urbana, trasporto, servizi cimiteriali) prevalentemente a favore 
della città di Asti 
 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

31 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note*  

 
 
 

9 
Mondo Acqua S.p.a. 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02778560041 

Denominazione  MONDO ACQUA SPA 

Data di costituzione della partecipata 29/08/2000 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cuneo 

Comune Mondovì 

CAP* 12084 

Indirizzo* Via Venezia 6/b 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

32 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
si 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 Normativa di settore 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  14 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 35.200 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 17.000 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio no sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  € 204.728 € 206.865 € 44.675 € - 44.716 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni  € 4.563.666 € 4.600.437 

A5) Altri Ricavi e Proventi   € 333.479 € 113.698 

di cui Contributi in conto esercizio  € 45.989 € 64.673 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 4,92% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

33 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni 
soci 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note* 

E' stato costituito il gestore unico dell'ATO 4 e pertanto verrà 
elaborato un piano di razionalizzazione che consentirà 
l'assorbimento della partecipata Mondo Acqua S.p.A., di cui 
SMAT detiene il 4,92%, nel Gestore d'Ambito 

 
 
 

10 
Galatea S.c.a.r.l. 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01523550067 

Denominazione  GALATEA S.c. a r.l. 

Data di costituzione della partecipata 06/02/1992 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura 
(1)

 20/10/2017 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

34 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Alessandria 

Comune Alessandria 

CAP* 15100 

Indirizzo* Spalto Marengo 93 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

70.22.0 
Consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-
gestionale e pianificazione aziendale 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  / 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione / 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione / 

Numero dei componenti dell'organo di controllo / 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo / 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio no no no no no 

Risultato d'esercizio      

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

35 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 0,50% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività In liquidazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

  

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note* 
La partecipazione in Galatea S.C.a r.l. è già stata razionalizzata 
con la messa in liquidazione anticipata volontaria della 
medesima nell'anno 2017. 

 
 

11 
Parco Scienfico Tecnologico per l'Ambiente Environment Park S.p.a 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

36 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07154400019 

Denominazione  Environment Park SpA 

Data di costituzione della partecipata 10/06/1996 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Città Metropolitana di Torino 

Comune Torino 

CAP* 10144 

Indirizzo* Via Livorno 60 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

72.19.09 
Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze 
naturali e dell'ingegneria 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 

lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 
per attività?  

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

37 

 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Numero medio di dipendenti  27 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 73.210 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 21.000 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio € 34.388  €15.299 € 52.838 € 64.745 € 117.047 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni € 6.289.923 € 5.374.222 € 6.346.754 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 1.097.994 € 921.203 € 945.331 

di cui Contributi in conto esercizio € 1.011.881 € 850.982 € 863.726 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 
(5)

  

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 07937540016 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 SMAT SpA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 3,38% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, 
c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 
gestione del parco tecnologico ambientale deputato alla ricerca 
finalizzata allo sviluppo sostenibile 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett. c) 

no 



Relazione sulla revisione periodica di razionalizzazione delle partecipate al 31.12.2022 

38 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria 

(13) 
 

Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art.24, comma 5-ter 
(14)

 
§
 Scegliere un elemento. 

Note*  

 
CONCLUSIONI 
Dai contenuti del presente provvedimento si dà atto che le partecipazioni sopra rappresentate, invariate 
rispetto alla precedente rilevazione, sono conformi alle prescrizioni previste dall’Art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 
in quanto espressione di previsioni legislative per le quali non è prevista alcuna operazione di 
razionalizzazione. 
 
Banchette, _______ 

 



COMUNE DI BANCHETTE

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di

Verbale nr. 15 del 1611212023

L'ORGANO DI REY/S/ONE

Rag. Massimo Bosio

ll giorno '16 del mese di DlCEIVBRE,2023 il sottoscritto Rag. lVìassimo Bosio, Revisore dei Conti ai

sensì dell'art. 239 del D.Lgs. n.261|2OOO, acquisìta la necessaria documentazione, ha proceduto

all'esame della proposta di delibera avente ad oggetto la revisione delle partecipazioni, ex art.. 20

D.Lgs. 19 agosto 2016, n. '175 e S.lvl.l. -

Terminato l'esame della documentazione prodotta

VISTI

-il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 reoante "testo unico in materia di società a

partecipazione pubblica";

-il decreto legislativo 1 6.06.2017 n. i Oo lDecreto correttivo);

-il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell'art. 1, c. 612,legge 23 dicembre

2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale;

-la deliberazione nr 11OI2O2àISRCPIE/PRSE della Corte dei Conti, Sezione Regionale di

Controllo per il Piemonte

VERIFICATO

- Che L'Ente in conformità alla delibera della C#e dei Conti SRCP di cui sopla, ha proweduto acl

inserire nella ricognizione delle partecipate la società "SMAT s.p.a." e le società partecipate

indirettamente hamite SMAT spa.

- L'esito della ricognizione effettuata dall'Ente come risultante nell'allegato A della suddetta

deliberazione, dettagliata per ogni partecipata.

- Che l'Ente a seguito della presente revisione ordinaria 2023 (situazione al Zt.l2.ZOZZ1 delle

partecipazioni, ha rilevato che sussistono le condizioni per il mantenimento delle stesse per le

motivazioni illustrate nel piano operativo di razionalizzazione e che non ci sono modifiche rispetto

alla verifica straordinaria 2017

, PRESO ATTO

-del parere favorevrile di regolarità contabile espresso dal responsabile dell'Area Contabile e

Finanziaria, e della regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'area di competenza che

attestano la corrcllezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147lbis del

Provincia di Torino

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBL\CHE DEL COMI)NE DI BANCHÉTTE ART, 20 D,LGS 175/2016 E SMI

TUEL.



Rilascia

ln merito ai cò

partecipazioni

Banchette li 1 61 1212023

PARERE FAVOREVOLE

ntenuti della proposta di deliberazione, relativa alla ricognizione periodica delle

detenute dal Comune di Banchette, al31l12l2O22

N" t54 Sez. A


